452 (413). Lectoure, 2^e février 1274. — Acte de pariage entre le roi d'Angleterre et l'évêque de Lectoure⁽⁵⁾.

Permutacio abbatis et conventus Lectore facta cum rege.— Notum sicut omnibus presentes litteras inspec-

turis quod reverendus pater G., Dei gracia Lectorensis episcopus, vocatis⁽⁶⁾ qui vocari poterant et debebant de capitulo Lectorensi, et habitu diligenti tractatu (fol. 117) cum ipso capitulo suo Lectore, videns et considerans maximam et evidentem utilitatem ecclesie sue, permutavit et nomine permutationis tradidit⁽⁷⁾ cum consensu et expressa voluntate predicti capitulo sui, pro se et successoribus suis, illustri domino Edwardo, Dei gracia [regi Anglie], domino Hibernie et duci Aquitanie, pro se [et] heredibus seu successoribus suis, mediaticatem tocius dominii, justiciatus et jurisdictionis alte et basse quam habet et tenet, habere et tenere debet in civitate et suburbis Lectorensibus, cum commissis seu incurribus, exercitibus et cavalgatis, pedagiis, leudis et vadis seu peuis, nundinis seu mercatis, maccellis, furno, et aliis juribus ac deveris ad dictam mediaticatem pertinentibus, quo cumque nomine censantur, nundina die Lune in privicarnio duntaxal excepta, necnon mediaticem illius partis quam habet et tenet in molendino de Rappassat, cum pertinencieis suis, pro .c. libris rendalibus monete usualis Burdegale; quas .c. libras idem dominus rex, pro se et heredibus et successoribus suis, tenetur assignare eidem episcopo, pro se et successoribus suis, infra quadriennium continuum completem, a data presencium, in episcopatu suo vel in diocesi Agenensi citra Garonam, ad arbitrium honorum virorum; pro quibus .c. libris assignavit et tradidit in presenti idem dominus rex dicto episcopo tres pogesias⁽⁸⁾, seu pitas, seu tres partes unius denarii Burdegalensis. pedagii, cum honore et pertinencieis suis, de illis tribus denariis

(1) En marge : *v. s. Morl., vel j. merulam album.* Le merle blanc n'est pas seulement un animal de conte bleu. On lit dans l'*Orientalie europeenne* de Degland et Gerbe, 2^e édit. (1867), t. I, p. 400 : « Le plumage du merle offre de fréquentes variétés. On trouve des sujets entièrement blancs, d'autres tapirés de blanc, avec la queue ou la région parotique blanche; d'autres sont couleur isabelle; il en est enfin dont le plumage est gris de lin. » Je dois ce renseignement à M. Fréd. Guitel, professeur à la Faculté des sciences de Rennes. — (2) Ms. tote. — (3) Ms. dies. — (4) Ms. *Castri saraceui*. — (5) Publ. *Gallia Christ.*, t. I, Instrum., p. 175 et ex registro Burdegalensis (cf. vol. 1078); mais notre texte est plus détaillé, surtout vers la fin. Reimprimé d'après la *Gallia Christ.* dans l'*Hist. de Gascogne* de Monlezun, t. VI, p. 397. Cf. Druilhet, *Archives de la ville de Lectoure* (*Archives historiques de la Gascogne*, fasc. 9, 1885), p. 9. — (6) Ms. *vocatus*. — (7) Ms. *tradat*. — (8) Ms. *pogesias*; mais plus loin il va toujours *pogesias*. Il s'agit de la monnaie pouyaise, ou du Pay.

et obolo quas habet in pedagio suo de Milhano, per ipsum episcopum et successores suos cum suo honore, commissis et incurritenis et pertinencii, pacifice possidentas, quounque predicte centum libre, ut predictum est, fuerint assignatae; et ex tunc dictus dominus rex constituit se, nomine dicti domini episcopi, dictas tres pogesias possidere. Qua assignacione de centum libris facta, dicte tres pogesie redeant et revertantur libere penes dictum dominum regem et successores suos, et idem dominus episcopus reddere et liberare easdem tres pogesias eidem domino regi et successoribus suis, vel senescallo suo Vasconie, teneatur: si vero assignacio predictarum centum librarum, ut predictum est, facta non fuerit [ante] predictum tempus, extunc idem episcopus et successores sui [eas] habe[nt] et teneant perpetuo, ratione permutacionis predicte, cum honore, incurritenis et pertinencii suis⁽¹⁾. Et sciendum [est] quod idem episcopus, nomine suo et ecclesie sue et successorum suorum, dedit, donavit et cessit, ex causa permutacionis predicte, predicto domino regi, heredibus et successoribus suis, omne jus et omnem actionem personaliter realem et mixtam quod vel quam idem episcopus, nomine suo et ecclesie sue, habeat et habere debeat et poterit contra quoscumque, ratione medietatis predicte; et dictum dominum regem posuit⁽²⁾ idem episcopus in possessionem vel quasi omnium predictorum, et dedit domino regi predicto vel alii, nomine suo, auctoritate et potentiam intrandi in possessionem vel quasi premissorum; ac constituit idem episcopus se possidere, nomine dicti domini regis, ex nunc, predictam medietatem domini, justiciatus et jurisdiccionis pertinenciarum ipsorum. Promisit etiam idem episcopus, per stipulacionem solemnum, se portaturum bonam et firmam garentiam contra quoscumque de omnibus predictis et singulis, obligans super hoc se et successores suos et bona ecclesie,

ubicunque existant, et predicta omnia et singula se servare et non contra venire ad sancta Dei evangelia juravit. Idem vero dominus rex promisit [et] solemni stipulacione firmavit eidem episcopo, pro se et successoribus suis, se portaturum bonam et firmam garentiam contra quoscumque de predictis redditibus, assignacione, seu modo quo predictum est assignatum⁽³⁾. Et dominus Luchas de Tamey miles, senescallos Vasconie, in animam predicti domini regis, de speciali mandato ipsius et eo presente, juravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta ipsum dominum regem predicta omnia et singula servaturum et contra non venturum, aliqua ratione vel causa⁽⁴⁾. Et senescallos Vasconie qui pro tempore fuerit, in primo adventu suo, cum (fol. 117 v) fuerit requisitus per episcopum vel ejus certum mandatum, tenetur jurare se integrum servalorum permutacionem predictam, et non contra venturum, et jura et libertates Lectorensis ecclesie defensare, ut tenetur: et ballivi qui pro tempore fuerint apud Lectorem pro dicto domino rege et episcopo tenentur jurare quod minus alteri bonam et legitimam computacionem, uno quoquo mense, vel secundum quod inter eos melius et utilius fuerit ordinatum, reddent de exitibus, proventibus et redditibus qui exhibunt vel exire poterunt de premissis. Et successores predicti episcopi, in sua creatione, tenebuntur facere senescallos Vasconie, vel certo mandato suo, juramentum, nomine domini regis predicti, de servandis conventionibus memoratis et juribus ipsius domini regis, ut tenentur salvandis. Et de hoc facta fuerunt, de parcium voluntate, duo instrumenta ejusdem tenoris, quorum unum habuit idem dominus rex et aliud dominus episcopus. Datum et actum Lectore⁽⁵⁾, in capitulo ecclesie Lectorensis, x. die exitus Februarii, anno Domini .m^l. cc^o. lxx^o. tercio. Regnante eodem Edwardo, rege Anglie, sede Burdegalensi vacante, P. Gondomeri, major[e] Burdegalensi. Testes hujus

⁽¹⁾ La phrase *Qua assignacione... pertinencii suis* manque dans *Gallia Christi*, et dans *Moulezun*, où elle est remplacée par *etc.* — ⁽²⁾ Ms. *possuit*. — ⁽³⁾ Ms. *assignandum*. Tout le passage, depuis *Promisit etiam* jusqu'à *assignatum*, manque dans *Gallia Christi*, et dans *Moulezun*. — ⁽⁴⁾ La *Gallia Christi*, et *Moulezun* arrêtent ici le dispositif de l'acte qui, dans leur rédaction, se termine par les mots *servaturum*, et *jura et libertates ecclesiae Lectorensis defensare*, etc.; puis on passe tout de suite à la date. — ⁽⁵⁾ Ms. *Lectore*.

rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati : dominus Thomas de Clare, Amalvinus de Varesio, Stephanus Ffriou de Toneix, dominus Otto de Pardallian, dominus Otto de Leomannia⁽¹⁾, Flortafne]rius de Casanova, milites, Petrus de Pomeris, archidiaconus Leomannie, magister Jordanus, archidiaconus Lectorensis, magister P. Michael et plures alii canonici⁽²⁾ ejusdem Lectorensis [ecclésie], dominus Ffrancis, doctor legum, magister Johannes Dominici, magister Guillelmus Gauger, magister Arnaldus Guiscardi, magister Arnaldus de La Case. In quorum omnium testimonium et perpetuam roboris firmitatem, predicti domini rex, episcopus et capitulum presentibus sigilla sua apposuerunt: volentes, conscientes⁽³⁾, approbantes et mandantes quod presens scriptura, sive presens publicum instrumentum, apparentibus predictis sigillis, vel corundem aliquo, vel non apparentibus,⁽⁴⁾ tantam auctoritatem habeat et ejusdem firmitatis existat ac si predicta sigilla apparerent.

453 (414). *Même date. — Ratification par le chapitre de Lectoure du pariage conclu entre l'évêque et le roi d'Angleterre.*

Capitulum ecclésie Lectorensis. — Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod venerabile capitulum ecclésie Lectorensis, vocatis qui vocari poterant et debebant de ipso capitulo, et habitu diligenti tractatu cum reverendo patre domino G., episcopo ejusdem ecclésie, videntes et conside- rantes maximam et evidenter utilitatem ecclésie sue, permutaverunt et nomine permutacionis tradiderunt, cum consensu et expressa voluntate predicti episcopi, pro se et successoribus suis, illustri domino Edwardo, Dei gracia regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, pro se, heredi- bus et successoribus suis, medietatem totius dominii, justiciatus et jurisdictionis alte et basse [la suite comme au numéro précédent], pro sexaginta libris rendalibus usualis monete Burdegalensis; quas Jv. libras idem dominus rex, pro se, [hered-

dibus] et successoribus suis, tenetur assignare eidem capitulo, pro se et successoribus suis, infra quadriennium a data presencium in episcopatu Lectorensi vel [in] diocesi Agennensi citra Garo- nam, ad arbitrium honorum virorum: pro quibus Jx^a. libris assignavit et tradidit in presenti idem dominus rex dicto capitulo unam pogesiam, seu unam pitam, seu quartam partem unius denarii Burd., pedagiū, eum honore et pertinentiis suis, commissis et incurritenis omnibus, de illis tribus denariis et obolo quos habet in pedagio suo de Milhano⁽⁵⁾; neconon et decem libras rendales dicte monete quas quolibet anno incipiunt de dicto pe- dagio domini regis percipere et colligere in festo Pasche, dictas pogesiam seu pitam eum honore et pertinentiis, commissis et incurritenis, et decem libras rendales per ipsum capitulum et successores suos pacifice possidendas quousque predice. Jx^a. libre, ut predictum est, eidem capitulo (fol. 118) fuerint assignatae; et exinde idem dominus rex constitutit se dictas pogesiam et decem libras no- mine dicti capituli possidere. Qua assignacione de Jx^a. libris predictis facta, dicit pogesia et decem libre rendales redeant et revertantur libere penes dominum regem et successores suos; et idem capi- tulum reddere et liberare easdem pogesiam et x. libras eidem domino regi et successoribus, seu senescallo suo Vasconie, teneantur. [La suite (fol. 118 v) comme au numéro précédent, mutatis mutandis, jusqu'à la fin.]

454. *Lectoure, 2 mars 1274. — Ordre du roi d'Angleterre au sénéchal de Gascogne de mettre l'évêque et le chapitre de Lectoure en possession du denier de monnaie bordelaise sur le péage royal de Meilhan et des 10 livres de rente annuelle stipulés dans l'acte de pariage passé entre le roi, d'une part, l'évêque et le chapitre de Lectoure, d'autre part.*

Pro episcopo et capitulo Lectorensibus. — Edwardus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie, dilecto et fideli suo Luche de Thany,

⁽¹⁾ Ms. *Lemori* (avec une abréviation); dans *Gallia Christ. et Monlezun*: *Leoman.*; voir en outre le numéro suivant. — ⁽²⁾ Ici s'arrête définitivement le texte donné par *Gallia Christ.* et par *Monlezun*. — ⁽³⁾ Ms. *concen- scientes.* — ⁽⁴⁾ Le ms. ajoute les mots *predictum instrumentum.* — ⁽⁵⁾ Ms. *Milhala.*

senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis quatinus inducatis reverendum patrem G., Dei gratia episcopum Lectorensem, et capitulum ejusdem loci, in pacifica possessione (*sic!*) unius denarii Burdegalensis pedagii nostri quod habemus apud Milhanum et .x. librarum ejusdem monete rendalium annuatim. videlicet de tribus pogesiis seu pittis dicti denarii memoratum episcopum, ac de una pogesia et decem libris predictis rendalibus dictum capitulum, habendarum et possidendarum per eos vel alios, suo nomine, secundum confinem cartarum inter nos et predictos episcopum et capitulum consecutarum de permutacione facta cum eis super medietate domini, justiciatus et jurisdictionis que habebant in civitate et suburbio Lectorensi. Et nos dictam tradicionem et liberacionem eis factas gratias habemus et acceptas. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum Lectore, secunda die Marcii, anno regni nostri secundo.

455 (415). 26 mars 1274. — Le sénéchal de Gascogne assigne sur les revenus du péage ou coutume de Labouheyre, une rente annuelle et viagère de 20 l. de monnaie bordelaise dont le roi d'Angleterre est tenu envers Arnaud Raimond de Budos, chevalier.

Universis⁽¹⁾ has litteras inspecturis, Lueas de Thany, senescallo suo Vasconie, salutem. Noveritis nos recepisse litteras incliti domini nostri regis Anglie in hec verba :

— Edwardus, Dei gratia etc., dilecto et fidei suo — Luce de Thany, senescallo suo Vasconie, salutem. — Arnaldo Remundi de Budos, militi, tenemur .xx. — libras Burdegalensis monete percipiendas annuatim, quandom vixerit, assignare, prout in litteris nostris plenus continetur. Et ideo vobis mandamus quod eidem Arnaldo dietas .xx. libras percipiendas modo predicto in competenter loco nostro assignetis; nos enim assignationem quam eidem

— feceritis in hac parte ratam habemus et acceptam.
— Datum Vasati⁽²⁾, anno regni nostri secundo.

Nos igitur, hujus auctoritate mandati [concessimus] prefato militi, quandom vixerit, [quod] predictas .xx. libras percipiat annuatim in festo sancti Michaelis super exitibus pedagii seu custume de Herbasavere, et mandamus ballivis quibuscumque qui ibidem pro tempore fuerint quod in eodem festo annis singulis dietas .xx. libras solvant et liberent militi predicto de exitibus memoratis; de residuo predictorum exitum volumus constabulario Burdegalensi responderi. In ejus rei testimonium presentes litteras fieri fecimus patentes, in quibus sigillum curie Vasconie duximus apponendum. Datum .vij. kl. Aprilis, anno gracie m°. cc°. lxxv, quarto.

456 (416). Bazas, 29 juin 1274. — Transaction passée entre le sénéchal de Gascogne, d'une part, l'évêque, le chapitre et les habitants de Bazas, d'autre part, concernant les droits qui appartenait au roi dans la ville et la résistance armée qui avait été faite au viguier royal⁽³⁾.

Concordia inter regem et episcopum, capitulum et habitatores ville Vasatensis. — Noverint universi quod, cum dissensio⁽⁴⁾ et discordia esset inter nos, Lucham de Taney, militem, senescalum Vasconie, nomine, vice et auctoritate domini nostri, domini Edwardi, Dei gratia illustrissimi regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie, ex una parte, et nos, Guillelmum, Dei gratia episcopum et capitulum ecclesie Vasatensis⁽⁵⁾ et habitatores civitatis et ville de Vasato, ex altera, super deveriis et juribus que nos in dicta civitate et villa dominum regem asserebamus habere et quibus uti volebamus, et resistencia cum armis per predictos nobis facta in vigerium civitatis et ville ejusdem, danquis et transgressionibus hinc inde factis, datis et illatis; tandem, pro bono pacis et concordie, inter nos amicabiliter fuit actum taliter et

⁽¹⁾ Le scribe a mis en marge le titre suivant, qui ne convient plus ici : *Pro eisdem episcopo et capitulo.* — ⁽²⁾ Ms. Vascon. Ce séjour du roi Édouard I^r à Bazas entre le 20 nov. 1273 (où commença la seconde année de son règne) et le 26 mars 1274 n'a été marqué ni dans l'itinéraire de Gough ni dans l'introduction au tome III des *Rôles gasccons*, p. v. — ⁽³⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 393. — ⁽⁴⁾ Ms. *dissensio*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Vascon*.

concorditer ordinatum quod videlicet omnia sint cassa et irrita, et quod infacta habeantur quecumque facta sunt a festo proximo beati Johannis Baptiste citra, racione vel occasione hujus facti, dissensionis vel discordie que erant inter nos usque ad diem hodiernam hinc inde, scilicet quantum ad emendam faciendam dicto domino regi vel nobis, senescallo, vel gentibus nostris, per episcopum et capitulum Vasatenses⁽¹⁾ et habitatores civitatis et ville de Vasato vel ejus adherentes; item, quantum ad emendam (*fol. 119*) faciendam nobis, episcopo et capitulo, et habitatoribus supradictis et nobis adherentibus, per senescallum et gentes suas et ei adherentes; hoc excepto quod de privato ad privatum fiat jus per vos, senescallum, de his que ad jurisdictionem nostram pertinent, et per nos⁽²⁾, episcopum et capitulum, de his que ad jurisdictionem vestram pertinent, et excepto quod pro honore dicti domini regis nos, episcopus⁽³⁾ et capitulum, assentamus quod in manu predictorum domini regis, et senescalli pro eo, remaneat fortalegium et amplius castri de Heremo, ad sumptus nostros proprios custodiendum, donec de voluntate memorati domini regis constet seu appareat de restituzione nobis facienda vel non. Significata igitur veritate decisionis que facta fuit in dicta discordia ante portas ville de Vasato per habitatores et defensores, ut dicatur, civitatis et ville ejusdem, duorum scutiferorum, videlebet Petri Demerii et Guillelmi Drudi de Batz qui in comitiva senescalli ibi erant, dicimus tamen et protestamur quod de predicta decisione non possimus nos inculpari et nostri, et quod juri nostro in predicto castro, salvo honore domini regis, nobis vel Ecclesie prejudicium generetur, et quod interim nos, episcopus, per prepositum vel attornatum nostrum, redditus et obvenientes dicti castri et pertinentias percipiamus⁽⁴⁾, custodibus dicti castri in necessariis competentibus providendo. In quorum testimonium nos, predicti senescallus, nostrum sigillum curie Vasconie, et [nos], episcopus et capitulum

et communitas ville, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum apud Vasatum⁽⁵⁾, dominica post quindenam beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno gracie millesimo cc^o. lxx^o. quarto.

457 (417). - 28 juin 1274. — Reconnaissance, par l'évêque et le chapitre de Bazas, des droits et devoirs que le roi d'Angleterre a coutume de pratiquer et de percevoir dans la ville de Bazas⁽⁶⁾.

Recognitio episcopi et capituli Vasatenium de deveriis debitis domino regi. — Noverint universi quod nos, Guillelmus, Dei gratia episcopus Vasatensis⁽⁷⁾, de assensu et convenientia capituli ecclesie Vasatensis et ad requisitionem⁽⁸⁾ nobilis viri Luce de Taney, militis, senescalli Vasconie, nomine et loco excellentissimi principis Edwardi, Dei gratia regis Anglie, domini Hibernie et duecis Aquitanie, presentem hanc avocationem⁽⁹⁾ seu recognitionem facimus de juribus et deveriis quibus dux Aquitanie usque ad hec tempora usus est⁽¹⁰⁾ in civitate et villa Vasatensi, juxta conscientiam nostram in verbo episcopi, prout hoc scimus vel credimus, in hunc modum: quod, quando venit ibi, vel senescallus suus, jurant⁽¹¹⁾ eidem regi et senescallo suo fidelitatem, salvo jure et dominio ecclesie Vasatensis, omnes cives et habitatores civitatis, [s]et recepto primo ab eis juramento consueto. Item, usus est exercitu in dicta civitate et, postquam cives fuerunt extra districtum civitatis eundo in exercitum et redeundo de exercitu, habent justiciam super omnes de exercitu, donec ad districtum redierit civitatis. Item, preconizatur ibidem per preconem ville, quando convocat exercitum et quando convocatur populus ad jurandum regi et senescallo. Item, quando sedicio⁽¹²⁾ est inter cives quam episcopus [et capitulum] sedare non possunt, ad requisitionem eorum [rex vel senescallus] aliquando obsides extraverunt⁽¹³⁾; alias habere non debent. Item, quando rex habet guerram cum aliquibus de

⁽¹⁾ Ms. Vascon. — ⁽²⁾ Ms. *per vos*. — ⁽³⁾ Ms. *episcopum*. — ⁽⁴⁾ Ms. *participiamus*. — ⁽⁵⁾ Ms. Vascon. —

Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 391. — ⁽⁶⁾ Ms. Vascon. — ⁽⁷⁾ Ms. reassisconem. — ⁽⁸⁾ Ms. *presentis hujus vocacionem*. — ⁽⁹⁾ Ms. *usurus est*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *juravit*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *sedita*. — ⁽¹²⁾ Ms. *sedita*. — ⁽¹³⁾ Ms. *extratraverunt*.

Vasconia, vel senescallus ipsius nomine, possunt intrare villam et exire cum armis et sine armis: nunquam tamen debent habere claves portarum nec usi sunt habere. Item, super excessibus commissis per dictos cives contra ipsum vel senescalum suum, vel aliquem de domo sua, usi sunt vocare in ius et fidejussores accipere et facere justitiam. Viciimus tamen quod, cum prescriptum est dictum juramentum duci vel senescalum, contradixerunt⁽¹⁾ episcopus et capitulum, dicentes illud prestari in prejudicio ecclesie Vasatensis. Assentamus insuper quod, si per enquestam de plano faciendam per fidelignos suspicione carentes poterit inveniri memoratum ducem vel senescallum suum habere debere vel exercuisse alia plurave deveria quam prescriptum est in predicta civitate et villa nostra Vasatensi, illa possit exercere licite et habere, sicut sibi debitum invenitur et eciam exercuisse, salvo jure ecclesie. Actum et datum sabbato post quindenam beatorum Petri et Pauli anno Domini m.^o. cc^o. lxx^o. quarto. In (fol. 119 v)
[enjus] rei testimonium nos, predici episcopus et capitulum, sigilla nostra presentibus duximus apponenda⁽²⁾.

458 (418). Saint-Sever, 18 mai 1275. — *Confession faite par le roi d'Angleterre à Guillaume Arnau de Savignac, bourgeois de Bayonne, de deux terrains à bâtrir dans cette ville sur les relais de la mer, à condition d'y construire des maisons et de payer au roi un cens annuel.*

W. Ar. de Savinhac. — Universis presentes litteras inspecturis, Lucas de Thany, senescallus Vasconie, salutem in Domino. Noveritis quod, attentes utilitatem evidenter domini nostri Edwardi, Dei gratia regis Anglie, et domini Hibernie et ducis Aquitanie illustris, et merita ac obsequia dicto domino nostro impensa per W. Arnaldi de Savinhac, civem Baione, concedimus eidem et heredibus suis duas plateas seu solos⁽³⁾ domorum, quamlibet seu quemlibet de xvij. ulnis, ad ulnam Baione in consilij libus usitatam, in latitudine, et de careria

seu via que est ante domum Pontmerii usque ad ynum maris, in longitudine, de basa que est in littore maris Baione que est coram domo Petri de Ffranc., senioris, et domo Pontmerii memorati; ita quod dictus [W.] Arnaldi in dictis plateis domos construat et domino nostro predicto et heredibus suis solvat⁽⁴⁾ ipse et sui heredes de annuo censu decem solidos Morl., vel .xx. Burdeg., in festo Natalis Domini, castellano ejusdem domini nostri regis Baionae⁽⁵⁾ qui pro tempore fuerit, pro qualibet sen quilobet de plateis aut solis predictis. Et recognoscimus eundem W. Arnaldi pro predictis plateis aut solis et eorum ingressu nobis solvisse quinquaginta libras Morl. ante ingressum predictum, salvantes et retinentes eidem domino nostro et heredibus suis vendas et captagia ac similia jura que domini feudorum habent in suis feudis apud Baionam. In cuius rei testimonium etc. Datum apud Sanctum Severum, .xv. kl. Junii, anno Domini millesimo cc. Jxx. quinto.

459 (419). Stanford, 3 juin 1267. — Le prince Édouard, pour récompenser de ses services Bernard Macognis*, bourgeois de Bordeaux, lui fait don de Benoît, son juif de Lesparre, avec tous les profits qu'il en retire⁽⁶⁾.

Edwardus, Dei gracia illustris regis Anglie primogenitus, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Scatis quod, pro fidelis et laudabili servicio quod dilectus et fidelis noster Bernardus Macognis, civis noster Burdegensis, nobis impedit, dedimus et concessimus eidem Bernardo Benedictum, iudeum nostrum de Sparra, habendum et tenendum eidem Bernardo, quamdiu vixerit, una cum omnibus tallagiis et⁽⁷⁾ deveriis que idem iudeus nobis facere tenetur: et, si forte dictus iudeus Bernardum eundem prevererit moriendo, volumus et concedimus quod idem Bernardus, quamdiu vixerit, heredes ipsius iudei habeat una cum tallagiis et deveriis eorumdem. Volumus insuper et concedimus quod, si dictus Bernardus ante dictum iudeum diem extremum clauserit, heredes